ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

_________________________________________________________________

_________________                         № ____________                               пгт. Пышма

Об утверждении Плана мероприятий
по предупреждению возникновения и распространения африканской

чумы свиней на территории Пышминского городского округа
 на 2024 – 2026  годы

Рассмотрев представление ГБУСО «Камышловская ветеринарная станция
по борьбе с болезнями животных» от 15.03.2024  № 185, в связи с угрозой заноса
вируса африканской чумы свиней, в целях координации действий по проведению
комплекса мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и
распространения африканской чумы свиней на территории Пышминского
городского округа, на основании распоряжения Правительства Свердловской
области от 27.02.2024 № 74-РП «Об утверждении Плана мероприятий по
предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на
территории Свердловской области на 2024-2026 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению возникновения и
распространения африканской чумы свиней на территории Пышминского
городского округа на 2024 – 2026  годы (прилагается).

2.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Пышминские вести» и
разместить на официальном сайте Пышминского городского округа
(www.пышминский-го.рф).

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                                                     А.А. Обоскалов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от _____________№________
«Об утверждении Плана мероприятий
по предупреждению возникновения и
распространения африканской чумы свиней на
территории Пышминского городского округа
на 2024 – 2026  годы»

ПЛАН
мероприятий по предупреждению возникновения  и распространения

африканской чумы свиней на территории
Пышминского городского округа

на 2024 – 2026 годы

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за реализацию
мероприятия

    1 2 3 4
Раздел 1. Организация взаимодействия

1.     Обеспечение размещения через
электронные и средства массовой
информации материалов об опасности

2024-2026 годы Администрация  Пышминского
городского округа;
ГБУСО «Камышловская ветеринарная

африканской чумы свиней (далее - АЧС),
особенностях возбудителя этой болезни,
мерах по предотвращению заноса и
распространения вируса АЧС, неотложных
действиях владельцев животных в случае
возникновения или подозрения на
заболевание АЧС, а также информации о
нарушениях, повлекших за собой
распространение инфекции и принятых
мерах в отношении виновных лиц,
допустивших нарушения

станция по борьбе с болезнями животных»
(по согласованию);
Талицкий отдел Управления
Роспотребнадзора по Свердловской
области (по согласованию);
Камышловское отделение АПКиП по
Свердловской области (по согласованию)

     2.      Организация и поддержание
функционирования телефонных «горячих
линий» в целях осуществления приема
информации и оперативной обработки
сигналов от населения (ЕДДС) о случаях
заболевания и падежа свиней,
несанкционированных перевозок животных
и животноводческой продукции, реализации
продукции животноводства в
неустановленных местах торговли,
обнаружения бесхозяйных трупов животных

2024-2026 годы Департамент по охране, контролю и
регулированию использования животного
мира Свердловской области (по
согласованию);
Муниципальное казенное учреждение
Пышминского городского округа
«Хозяйственно-эксплуатационная
служба»;
ведущий специалист по ГО и ЧС отдела
строительства, газификации и жилищной
политики администрации Пышминского
городского округа

     3.     Организация оперативного обмена
информацией по АЧС между службами
территориальных органов, федеральных
органов государственной власти,
исполнительными органами
государственной власти Свердловской

2024-2026 годы Управление Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Свердловской области (по
согласованию);
Камышловское отделение АПКиП по
Свердловской области (по согласованию);

области, администрацией Пышминского
городского округа

ГБУСО «Камышловская ветеринарная
станция по борьбе с болезнями животных»
(по согласованию);
Муниципальное казенное учреждение
Пышминского городского округа
«Хозяйственно-эксплуатационная
служба»;
ведущий специалист по ГО и ЧС отдела
строительства, газификации и жилищной
политики администрации Пышминского
городского округа

Раздел 2. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты сельскохозяйственных
организаций от заноса АЧС

4.     Обеспечение учета поголовья свиней с
реализацией принципа универсальности для
любого метода идентификации и
маркировки:

1) в личных подсобных хозяйствах;
2) в субъектах малого

предпринимательства (включая крестьянские
(фермерские) хозяйства), осуществляющих
сельскохозяйственную деятельность на
территории Пышминского городского
округа;

3) в свиноводческих хозяйствах,
осуществляющих свою деятельность на
территории Пышминского городского

ежеквартально Заведующие территориальными
управлениями администрации
Пышминского  городского округа;
руководители свиноводческих хозяйств,
осуществляющих свою деятельность на
территории Пышминского городского
округа (по согласованию);
 Камышловское отделение АПКиП по
Свердловской области (по согласованию)

округа

Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению возникновения эпизоотической
ситуации в Пышминском городском округе.

5.     Разработка и утверждение Плана
мероприятий по предупреждению
возникновения и распространения АЧС на
территории Пышминского городского
округа

со дня
подтверждения
диагноза АЧС

Администрация Пышминского городского
округа;
ГБУСО «Камышловская ветеринарная
станция по борьбе с болезнями животных»
(по согласованию)

6.     Определение мест для экстренного
уничтожения трупов (туш) животных и
других биологических отходов, обеспечение
своевременной утилизации трупов
сельскохозяйственных и диких животных

ежегодно Муниципальное казенное учреждение
Пышминского городского округа
«Хозяйственно-эксплуатационная
служба»;
руководители свиноводческих
предприятий и свиноводческих хозяйств,
осуществляющих свою деятельность на
территории Пышминского городского
округа

7.    Проведение комиссионных проверок мест
торговли поросятами, продукцией
свиноводства, в том числе уличной торговли,
с целью выявления фактов
несанкционированной торговли

в соответствии с
ежегодным планом

контрольных
(надзорных)

мероприятий, а
также при наличии

оснований для
проведения

внеплановых
контрольных
(надзорных)

Администрация Пышминского городского
округа;
Управление Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Свердловской области (по
согласованию);
ОМВД России «Пышминский» (по
согласованию);
Талицкий отдел Управления
Роспотребнадзора по Свердловской
области (по согласованию);

мероприятий ГБУСО «Камышловская ветеринарная
станция по борьбе с болезнями животных»
 (по согласованию)

8.    Адресное информирование населения о
проведении мероприятий по
предотвращению возникновения АЧС путем
распространения информационных
листовок, памяток

2024-2026 годы Администрация Пышминского городского
округа;
ГБУСО «Камышловская ветеринарная
станция по борьбе с болезнями животных»
(по согласованию)

9.    Организация совместных проверок
хозяйствующих субъектов, осуществляющих
деятельность в сфере производства и
оборота продукции свиноводства, а так же
предприятий общественного питания на
предмет выполнения ими требований
ветеринарного и санитарного
законодательства по сбору и утилизации
пищевых продуктов

2024-2026 годы Администрация Пышминского городского
округа;
ОМВД России «Пышминский»  (по
согласованию);
Талицкий отдел Управления
Роспотребнадзора по Свердловской
области (по согласованию);
ГБУСО «Камышловская ветеринарная
станция по борьбе с болезнями животных»
(по согласованию),
Управление Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Свердловской области (по
согласованию)